TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11099ª SESSÃO, EM 18 DE JULHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e
dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, o Senhor Juiz Auxiliar, Doutor Regis de Castilho, para
os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da
Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600005-03.2022.6.26.0023 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº
0600135-62.2022.6.26.0000)
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: LUIZ EDUARDO PENTEADO BORGO
REQUERIDO: UNIAO BRASIL - UNIÃO - NACIONAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE O PEDIDO DE JUSTIFICAÇÃO PARA DESFILIAÇÃO
PARTIDÁRIA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) HCCRIM Nº 0600122-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: SOLEMAR APARECIDA CIAMPONE CATALANI
EMBARGANTE: JULIO CEZAR DA SILVA CATALANI
TERCEIRO INTERESSADO: RAUL ABRAMO ARIANO
TERCEIRA INTERESSADA: MARCELA TOLOSA SAMPAIO
TERCEIRA INTERESSADA: FATIMA CRISTINA PIRES MIRANDA
EMBARGADA: MM. JUIZ(A) DA 192ª ZONA ELEITORAL DE FRANCO DA ROCHA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600130-40.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: MARSCHELO RODRIGO MARIN MECHE
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O FEITO SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U. VOTOU
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600135-62.2022.6.26.0000 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº
0600005-03.2022.6.26.0023)
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: LUIZ EDUARDO PENTEADO BORGO
REQUERIDO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A PRESENTE AÇÃO DECLARATÓRIA. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600156-18.2021.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ISABELLA PENALVER GUGONI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA 50% DA QUANTIA DOADA EM EXCESSO, CONSISTENTE NO VALOR DE
R$ 508,91. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600169-58.2020.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600219-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CHARQUEADA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO BARBOSA FILHO
RECORRENTE: HELIO DONIZETE ZANATTA
RECORRIDO: OSVALDO LUIS MORELLI

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600303-60.2020.6.26.0218
PROCEDÊNCIA: MIRACATU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
RECORRENTE: MOYSES SIKORSKI FILHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600326-81.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PAULO ROBERTO SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO PARA R$ 570,89, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO, O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ MAURICIO FIORITO,
QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS E REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO PARA R$ 570,89. ACÓRDÃO COM
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO
CELSO DA SILVA E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600416-67.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JEAN DANIEL CORAUCCI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600440-98.2020.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE MARILIA
RECORRENTE: DANIELE MAZUQUELI ALONSO
RECORRENTE: JANE IRENE DOS SANTOS VIAES
RECORRENTE: RAFAEL DOS SANTOS ALONSO
RECORRENTE: PRISCILA NUNES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RECONSTRUIR MARILIA
(REPUBLICANOS/PP/PODE/PSC/DEM/PSB/SOLIDARIEDADE/PROS/PATRIOTA/AVANTE)

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: CICERO CARLOS DA SILVA
RECORRIDO: DANIEL ALONSO
RECORRIDO: CICERO CARLOS DA SILVA
RECORRIDA: WANIA LOMBARDI
RECORRIDO: HELCIO FREIRE DO CARMO
RECORRIDO: ANDRE LUIZ FERIOLI
RECORRIDO: EDUARDO YOITI DELBIANCO YAMAMOTO
RECORRIDO: HELTER ROGERIO BOCHI
RECORRIDA: SELMA REGINA MAZUQUELI ALONSO
RECORRIDA: DANIELE MAZUQUELI ALONSO
RECORRIDO: REINALDO PAVARINI
RECORRIDO: JOAO PAULO DOS SANTOS
RECORRIDA: JANE IRENE DOS SANTOS VIAES
RECORRIDO: GABRIEL FREIRE TEDDE
RECORRIDO: RAFAEL DOS SANTOS ALONSO
RECORRIDA: PRISCILA NUNES
RECORRIDA: COLIGAÇÃO RECONSTRUIR MARILIA
(REPUBLICANOS/PP/PODE/PSC/DEM/PSB/SOLIDARIEDADE/PROS/PATRIOTA/AVANTE)
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE MARILIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600482-15.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANANDA BASILIO DINIZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600510-61.2020.6.26.0088
PROCEDÊNCIA: PEREIRA BARRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: VIRGILIO ARMANDO TRENTIN DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600563-40.2020.6.26.0412
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: EDIMARI JULIANA NATALIA LOPES SIMOES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
E DO JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, E OS
VOTOS DO DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO E DOS JUÍZES MARCELO VIEIRA
DE CAMPOS E MARCIO KAYATT, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 380,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-05.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MARCELO FELIX DOS ANJOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO
DA SILVA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
525,00 À ESFERA PARTIDÁRIA. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARAM
OS VOTOS O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600583-18.2020.6.26.0384
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DIEGO FERNANDO BUENO DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDOS OS RECOLHIMENTOS DETERMINADOS PELO MM. JUÍZO DE ORIGEM,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O
JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600598-25.2020.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SALVADOR CRUZ DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS MANTENDO-SE, CONTUDO, A DETERMINAÇÃO DO
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO MONTANTE DE R$ 792,96. V.U.

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600614-42.2020.6.26.0221
PROCEDÊNCIA: SALTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LAERTE SONSIN JUNIOR
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAÇÃO EM DOBRO
(AVANTE/PSC/PV/PL/PATRIOTA/PODE/PTB/PMN)
RECORRIDO: JOSE GERALDO GARCIA
RECORRIDO: SANDRO ROBERTO BERGAMO
RECORRIDO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO
RECORRIDO: LUIZ CARLOS BATISTA
RECORRIDO: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
RECORRIDO: OTAVIO JOSE CASTANHA MIRALHES
RECORRIDO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E INDEFERIRAM O PEDIDO
FORMULADO POR JOSÉ GERALDO GARCIA E SANDRO ROBERTO BERGAMO, EM
CONTRARRAZÕES, DE CONDENAÇÃO DOS RECORRENTES COMO LITIGANTES DE MÁ-
FÉ. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600634-23.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CARLOS SUSSUMI IVAMA
RECORRENTE: ADHEMAR MARTINS FLORES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600678-54.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: IVANA APARECIDA GAGHEGGI DE SOUSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O
VALOR DO RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA O VALOR DE R$ 200,00.
V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600825-67.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: PAULO DE TARSO NUNES CHIODE
EMBARGADO: JORGE IVAN CASSARO

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMBARGADO: TIAGO BAUAB BEDANI
EMBARGADO: PAULO ROMEIRO DE ALMEIDA SOARES
EMBARGADO: PAULO ROBERTO DA CRUZ
EMBARGADO: FREDERICO MULLER JUNIOR
EMBARGADO: JOSE ROBERTO DOS SANTOS MACIEL
EMBARGADO: MARCELLO SASSATANI
EMBARGADO: MAURICIO ABRAVANEL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600830-09.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: DAVID DE ARAUJO CAMPOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 19.07.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600845-16.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE CARLOS CHIAVELLI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600869-18.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ALFREDO COTAIT NETO
INTERESSADO: RUBENS CHAMMAS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600911-04.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: AILSON XAVIER DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600912-86.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CRISTIANO RODRIGO MARTINS DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600980-45.2020.6.26.0330
PROCEDÊNCIA: EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: IVANICE SATIN BENTO
RECORRIDO: NELSON NICACIO DE LIMA
RECORRIDO: RENATO FERNANDO DA SILVA
RECORRIDO: ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: SILVIO CARLOS CAVALCANTE
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
PRELIMINAR DE DECADÊNCIA RECONHECIDA EM PRIMEIRO GRAU E, PROSSEGUINDO
NO JULGAMENTO DE MÉRITO DA DEMANDA , JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE
AÇÃO, DETERMINANDO A CASSAÇÃO DOS DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS DO
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
(ELEITOS NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020 E SUPLENTES); E A NULIDADE DOS
VOTOS RECEBIDOS PELA GREI, COM A DETERMINAÇÃO DE RECONTAGEM TOTAL,
COM NOVO CÁLCULO DO QUOCIENTE ELEITORAL. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601006-53.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601014-33.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: TARABAI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JOSE ROQUE DA SILVA LIRA
RECORRIDO: CELIO ROBERTO DOS SANTOS PAES
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, CASSANDO EM PARTE
A R. SENTENÇA RECORRIDA - MANTENDO, TÃO SOMENTE, O RECONHECIMENTO DA

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DECADÊNCIA QUANTO AO PEDIDO DE CASSAÇÃO DO DIPLOMA DO PREFEITO ELEITO
- DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À INSTÂNCIA DE ORIGEM, PARA O
PROSSEGUIMENTO DO FEITO EM SEUS ULTERIORES TERMOS. V.U. DECLARA O VOTO
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601181-74.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: CABREÚVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RODRIGO JOSE SANTI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O
JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601320-74.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIA VALDINEIA FOGACA MATEUS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606257-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DULCE DIAS DE ANDRADE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DULCE DIAS DE ANDRADE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0607580-73.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: ELEICAO 2018 EDISON DIAS JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: EDISON DIAS JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

São Paulo, 18 de julho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3624785 e o código CRC 2BB4DE42.

0017242-98.2020.6.26.8000 3624785v2

ATA SEPLEN 3624785         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA SEPLEN 3624785